Письмо-заявка

Управления культуры Администрации городского округа Балашиха

о включении в Перечень творческих конкурсов, фестивалей, выставок, олимпиад, проводимых на территории Московской области

Уважаемый Сергей Иванович!

Прошу включить в План проведения конкурсов на 2012/2013 учебный год Положение о межзональном фортепианном фестивале-конкурсе учащихся   детских музыкальных школ, детских школ искусств и культурно-досуговых учреждений военных   городков   Московской  области «Прекрасных звуков вдохновенье», который будет проходить в МБОУДОД «Детская школа искусств №6» мкр. Заря г. Балашиха 16 февраля 2013 года.

С уважением,

Начальник Управления культуры

Администрации

городского округа Балашиха

С.В. Шарцева

Характеристика творческого мероприятия

1. Название Межзональный фортепианный фестиваль-конкурс учащихся детских музыкальных школ, детских школ искусств и культурно-досуговых учреждений военных городков Московской области «Прекрасных звуков вдохновенье».

2. Время проведения 16 февраля 2013 г. (суббота) с 11.00.
3. Место проведения Московская область, городской округ Балашиха, микрорайон Заря, ул. Гагарина, д. 1, МБОУДОД «Детская школа искусств №6» г.о. Балашиха

4. Форма проведения  фестиваль-конкурс
5. Цели и задачи
· воспитание у детей военнослужащих понимания и любви к отечественному и мировому искусству, духовной культуре, как основы формирования гражданского мировоззрения;

· усиление роли учреждений культуры в социокультурном пространстве военных городков;

· выявление, развитие и поддержка одаренных детей, стимулирование их творческой активности и профессиональной ориентации;

· обмен творческим опытом, укрепление творческих связей между учреждениями начального художественного образования военных городков Московской области.
6. Организаторы

· Управление по культуре Администрации городского округа Балашиха
· МБОУДОД «Детская школа искусств № 6»

7. Сценарный план

10.00-10.50 – Регистрация участников

11.00-11.10 – Открытие фестиваля-конкурса

11.15-12.50 – Прослушивание участников  младшей группы

12.50-13.30 – Совещание жюри

13.30-13.40 – Награждение младшей группы.

13.40-14.10 – Консультация преподавателей младшей группы

14.10-14.40 – Перерыв

14.40-16.00 – Прослушивание участников средней группы

16.00-16.35 – Совещание жюри

16.35-16.45 – Награждение средней группы.

16.45-17.15 – Консультация преподавателей средней группы

17.20-18.20 – Прослушивание участников старшей группы

18.20-18.50 – Совещание жюри

18.50-19.00 – Награждение старшей группы.

19.00 – Практическая конференция по итогам фестиваля-конкурса.
Министерство  культуры  московской  области
Администрация городского округа Балашиха

Межзональный
фортепианный фестиваль-конкурс
учащихся   детских музыкальных школ, детских школ искусств

и культурно-досуговых учреждений
военных   городков   Московской  области

«Прекрасных звуков вдохновенье»

16  февраля  2013 г.
Положение

г. Балашиха

мкр. Заря

I. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

· воспитание у детей военнослужащих понимания и любви к отечественному и мировому искусству, духовной культуре, как основы формирования гражданского мировоззрения;

· усиление роли учреждений культуры в социокультурном пространстве военных городков;

· выявление, развитие и поддержка одаренных детей, стимулирование их творческой активности и профессиональной ориентации;

· обмен творческим опытом, укрепление творческих связей между учреждениями начального художественного образования военных городков Московской области.

II. УЧРЕДИТЕЛИ  и  организаторы ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

· Научно-методический центр Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Московской области «Московский областной колледж искусств».

· Управление культуры Администрации городского округа Балашиха.

· Балашихинское музыкальное общество.

· Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств №6» мкр. Заря городского округа Балашиха.
III. ОРГКОМИТЕТ  ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

· Кулибаба С.И. – заместитель директора Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Московской области «Московский областной колледж искусств», и.о. руководителя научно-методического центра.
· Шарцева С.В. – начальник Управления по культуре Администрации городского округа Балашиха, заслуженный работник культуры РФ.

· Чернова М.А. – председатель Балашихинского музыкального общества, заместитель начальника Управления по культуре Администрации городского округа Балашиха, заслуженный работник культуры РФ,  кандидат педагогических наук.

· Гринько М.В. – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 6» мкр. Заря г. Балашиха.
IV. ЖЮРИ  ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

Для работы в жюри фестиваля-конкурса приглашаются ведущие преподаватели учебных заведений сферы культуры и искусства Московской области и г. Москвы.

Формирование жюри из числа сотрудников одного учреждения и из представителей учреждения-организатора мероприятия не допускается. В случае участия в фестивале-конкурсе учащихся членов жюри, в протоколе учитываются лишь оценки других членов жюри.

Жюри определяет победителей в каждой возрастной группе, перераспределяет призовые места. Жюри имеет право не присуждать все места, делить места между участниками, учреждать специальные призы, поощрять участников и преподавателей.
Решение жюри обсуждению и пересмотру не подлежит, оформляется протоколом.

V. МЕСТО  И  ВРЕМЯ  ПРОВЕДЕНИЯ  ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

Фестиваль-конкурс  проводится  16 февраля 2013 года по адресу: Московская область, городской округ Балашиха, микрорайон Заря, ул. Гагарина, д. 1, МБОУДОД «Детская школа искусств №6»  (проезд от Курского вокзала по Горьковскому направлению до станции «Заря»). Начало проведения фестиваля-конкурса в 11.00.
VI. УСЛОВИЯ  ПРОВЕДЕНИЯ  ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА:

1. К участию в фестивале-конкурсе приглашаются учащиеся детских школ искусств,  детских музыкальных школ и культурно-досуговых учреждений военных городков Московской области.

2. Фестиваль-конкурс проводится по специальности  Фортепиано.

3. Возрастные группы:
Младшая
-
3-4 класс

Средняя
-
5-6 класс

Старшая
-
7-8 класс

4. Программные требования:  две разнохарактерные пьесы, одна из которых – кантилена, другая – произведение технического плана.
5. Продолжительность звучания программы в младшей и средней группах до 5 минут, в старшей группе до 10 минут.
6. Фестиваль-конкурс проводится в один день.
7. Отборочные прослушивания проводятся муниципальными образовательными учреждениями на местах. На каждого участника оформляется анкета-заявка, подписанная руководителем учреждения.
8. Порядок выступления участников определяется оргкомитетом фестиваля-конкурса.

9. Оргкомитет имеет право отклонить заявку, не соответствующую данному Положению, а также вправе досрочно прекратить прием заявок в случае большого количества участников.

10. Общее число участников от образовательного учреждения не должно  превышать 3-х человек.
11. Оценка выступления участников проводится по 10-ти бальной системе.

12. По итогам фестиваля-конкурса в каждой возрастной группе жюри проводит консультации для преподавателей с методическим обсуждением выступлений и результатов.
VII. Порядок  проведения фестиваля-конкурса

10.00-10.50 – Регистрация участников

11.00-11.10 – Открытие фестиваля-конкурса

11.15-12.50 – Прослушивание участников  младшей группы

12.50-13.30 – Совещание жюри

13.30-13.40 – Награждение младшей группы.

13.40-14.10 – Консультация преподавателей младшей группы

14.10-14.40 – Перерыв

14.40-16.00 – Прослушивание участников средней группы

16.00-16.35 – Совещание жюри

16.35-16.45 – Награждение средней группы.

16.45-17.15 – Консультация преподавателей средней группы

17.20-18.20 – Прослушивание участников старшей группы

18.20-18.50 – Совещание жюри

18.50-19.00 – Награждение старшей группы.

19.00 – Практическая конференция по итогам фестиваля-конкурса.
VIII. Критерии  оценки

Критерии оценок по возрастным группам могут включать следующие составляющие: «Исполнительское мастерство, профессионализм», «Уровень технического мастерства», «Глубина и яркость воплощения художественного образа исполняемых произведений», «Эмоционально-художественная выразительность исполнения», «Артистизм и уровень сценической культуры» и т.д.

IX. Награждение  победителей

По результатам выступлений в каждой возрастной группе победители награждаются:

· дипломами с присуждением звания  Гран-при, лауреат I, II, III степени;
· грамотами за исполнение пьесы и поощрительными грамотами.
Возможно присуждение одной и той же награды (степени) нескольким участникам.

Остальным конкурсантам вручаются дипломы участников фестиваля-конкурса.

Преподаватели, подготовившие лауреатов фестиваля-конкурса, награждаются специальными дипломами.
X. Финансовые условия

Учреждения культуры вносят целевой взнос для организации работы жюри в размере 500 рублей за каждого участника.
Банковские реквизиты:

ИНН 5001030913, КПП 500101001
Л/С 20904011717 – МБОУДОД «ДШИ-6» УФК по МО (Финансово-экономическое управление Администрации г.о. Балашиха)

Р/сч. № 407 018 104 000 010 002 45
БИК 044583001,  Отделение 1 Московского ГТУ Банка России

Назначение платежа – ДШИ № 6 Фестиваль-конкурс
В случае неявки участника на конкурс сумма взноса не возвращается. Проезд, питание участников конкурса и сопровождающих их лиц осуществляется за счет направляющей стороны.

По всем вопросам о внесении целевых взносов обращаться по                                         тел./факсу  (495) 524-24-79 – школа;  (495) 524-41-32 – бухгалтерия. E-mail: dshizara@mail.ru
XI. Анкета-заявка

	Город, район, образовательное учреждение

	Фамилия, имя участника

	Класс

	Дата рождения

	Фамилия, имя, отчество преподавателя

	Почтовый адрес учебного заведения, контактный телефон, e-mail

	Исполняемая программа с указанием инициалов композитора, полного названия произведения, тональности,  опуса; время звучания программы

	Банковские реквизиты учреждения для безналичного расчета

	Дата, подпись директора образовательного учреждения, печать

К заявке прилагается копия свидетельства о рождении.

XII. Порядок  подачи  заявок
Заявки на участие в фестивале-конкурсе принимаются до 8 февраля 2013 года  по адресу:   143922,   Московская область,   г.о. Балашиха,   м/р-н Заря,   ул. Гагарина, д.1, ДШИ № 6, тел/факс 524-24-79, E-mail: dshizara@mail.ru.

XIII. Ответственные за проведение фестиваля-конкурса

Гринько Маргарита Васильевна – директор МБОУДОД «ДШИ №6», тел. (495)524-24-79

Ершова Наталья Наврузалиевна – заместитель директора МБОУДОД «ДШИ №6»

Родионова Ирина Ивановна – заместитель директора МБОУДОД «ДШИ №6»

Протокол  члена  жюри

Межзонального фортепианного фестиваля-конкурса учащихся детских музыкальных школ, детских школ искусств и культурно-досуговых учреждений военных городков Московской области
«Прекрасных звуков вдохновенье»

мкр. Заря г. Балашиха

16 февраля 2013 г.

	№ п/п
	ФИ участника
	Критерии оценки
	Общее кол-во баллов, результат

	Профессионализм
	Уровень технического  мастерства
	Глубина и яркость воплощения худож. образа
	Эмоцион.-худож. выразительность исполнения
	Артистизм и уровень сценической культуры

итоговый  Протокол  заседания  жюри

Межзонального фортепианного фестиваля-конкурса учащихся детских музыкальных школ, детских школ искусств и культурно-досуговых учреждений военных городков Московской области
«Прекрасных звуков вдохновенье»

мкр. Заря г. Балашиха

16 февраля 2013 г.

Председатель жюри:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены жюри:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Решение жюри:

По итогам обсуждения выступлений и подсчёта голосов присудить призовые места следующим участникам Межзонального фортепианного фестиваля-конкурса учащихся ДМШ, ДШИ и КДУ военных городков Московской области «Прекрасных звуков вдохновенье»:

	                (указывать ФИО участника, преподавателя, образовательное  или другое учреждение, присуждаемое место).

Заместителю директора Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Московской области  «Московский областной колледж искусств» и.о. руководителя

Научно-методического центра С.И. Кулибаба

«утверждаю»

Начальник Управления культуры Администрации городского округа

Балашиха

____________________С.В. Шарцева

«______»_________________20___г.

«согласовано»

Заместитель директора ГАОУ СПО МО  «Московский областной колледж искусств» и.о. руководителя

Научно-методического центра

_________ С.И. Кулибаба

«_____» _______________2012 г.

____________________Н.Ю. Максимова

«______»_________________20___г.

В оргкомитет

межзонального фестиваля-конкурса

учащихся ДМШ, ДШИ и КДУ

военных городков Московской области

Подпись члена жюри

Подпись председателя жюри

Подпись ответственного секретаря

Подписи членов жюри